

2015 년 1/4 분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2015 년 1 월 1 일 - 2015 년 3 월 31 일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .기타경영현황	7
V .재무에 관한사항	8
VI .재무제표	10

I . 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도	증감액
현금 및 예치금	38,638	36,007	2,631
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	18	20	-2
무형자산	111	111	0
기타자산	3,686	3,983	-297
자산총계	42,453	40,122	2,331
책임준비금	21,874	20,858	1,016
기타부채	2,358	3,161	-803
부채총계	24,232	24,019	213
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	15,080	12,962	2,118
자본조정			0
자본총계	18,221	16,103	2,118

*K-IFRS 개별기준

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년도 1/4 분기	전년동기	증감액
영업수익	6,304	4,945	1,359
영업비용	4,187	2,976	1,211
법인세비용차감전순이익	2,118	1,966	152
법인세비용		11	-11
당기순이익	2,118	1,955	163

*K-IFRS 개별기준

II . 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년도 1/4 분기	전년동기	증감액
수재보험료	6,178	4,797	1,381
수재보험금	1,576	2,825	-1,249
순 사 업 비	1,576	1,383	193

*K-IFRS 기준

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	1,909	1,926	-17
경과보험료(B)	5,414	5,109	305
손해율(A/B)	35.26	37.70	-2.44

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 손해율은 2014. 1 분기 대비 2.44%p 감소하였는데, 발생손해액 17 백만원 감소에 기인함.

□ 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	1,576	1,383	193
보유보험료(B)	6,100	4,761	1,339
사업비율(A/B)	25.83	29.05	-3.22

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 사업비율은 2014. 1 분기 대비 3.22%p 감소하였는데, 보유보험료 1,339 백만원 증가에 기인함.

□ 자산운용률

(단위 : %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	증감율
자산운용율	91.01	87.69	3.32

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 자산운용율은 2014. 1 분기 대비 3.32%p 증가하였는데, 운용자산 9,385 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	증감율
자산수익율	1.90	2.19	-0.29

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 자산수익율은 2014. 1 분기 대비 0.29%p 감소하였는데, 총자산 증가에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	763	674	89
경과운용자산(B)	33,564	28,078	5,486
운용자산이익율(A/B)	2.27	2.40	-0.13

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 운용자산이익율은 2014. 1 분기 대비 0.13% 감소하였는데, 경과운용자산 5,486 백만원 증가에 기인함.

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	증감율
ROA	20.52	23.62	-3.10

*K-IFRS 개별기준

※ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 ROA 는 2014. 1 분기 대비 3.10%p 감소하였는데, 총자산 증가에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	49.36	62.66	-13.30

*K-IFRS 개별기준

※ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 ROE 는 2014. 1 분기 대비 13.30%p 감소하였는데, 자기자본 증가에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014.4/4 분기	2014.3/4 분기
자본총계	18,221	16,103	13,090
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			

이익잉여금	15,080	12,962	10,024
자본조정			
기타포괄손익누계액	141	141	66

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 : 2015. 1 분기 자본총계는 2014. 4 분기 대비 2,118 백만원 증가하였는데, 당기순이익 2,118 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가에 기인함.

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014.4/4 분기	2014.3/4 분기
지급여력비율(A/B)	215.70	201.82	182.07
지급여력금액(A)	19,304	17,181	14,049
지급여력기준금액(B)	8,949	8,513	7,716
보험위험액	8,200	7,813	7,468
금리위험액			
신용위험액	1,564	1,464	762
시장위험액			
운영위험액	226	212	210

*K-IFRS 기준

* 2015. 1 분기 지급여력비율은 2014. 4 분기 대비 13.88% 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2015.3 월말 당기순이익 2,118 백만원 증가에 의한 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

○ 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014.4/4 분기	2013.3/3 분기
지급여력비율(A/B)	215.70	201.82	352.99
지급여력금액(A)	19,304	17,181	12,459
지급여력기준금액(B)	8,949	8,513	3,530

*K-IFRS 기준

* 2015. 1 분기 지급여력비율은 2014. 4 분기 대비 13.88% 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2015.3 월말 당기순이익 2,118 백만원 증가에 의한 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

IV. 기타 경영현황

□ 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	
자산건전성 분류대상자산(B)	2,923	2,940	-17
비율(A/B)	-	-	

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 자산건전성분류대상자산은 2014. 1 분기 대비 17 백만원 감소하였는데, 보험미수금 감소에 기인함.

□ 위험가중자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 1/4 분기	2014 년도 1/4 분기	증감
위험가중자산(A)	7,315	6,385	930
총자산(B)	42,087	32,711	9,376
비율(A/B)	17.38	19.52	-2.14

주)총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 1 분기 위험가중자산비율은 2014. 1 분기 대비 2.14%p 감소하였는데, 보험미수금 감소에 기인함.

□ 사회공헌활동 : : 해당사항 없음

○ 사회공헌활동 주요현황 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2015. 1 분기			×					10		2,118

※자사는 설계사 인력이 없음

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술 . 스포츠						
학술. 교육						

환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총계						

* 2015.1/4 분기(2015.3.31) 기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

V. 재무에 관한사항

○ 보험계약과 투자계약 구분 (단위: 백만원)

계정	구분	2015 년도 1/4 분기	2014.4/4 분기
일반	보험계약부채	21,874	20,858
	투자계약부채		
	소계	21,874	20,858
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소계		
합계	보험계약부채	21,874	20,858
	투자계약부채		
	합계	21,874	20,858

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

○ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

구분	2015 년도 1/4 분기	2014.4/4 분기	증감	손상사유
재보험자산				
손상차손				
장부가액				

○ 금융상품 현황 (단위: 백만원)

구분*	2015 년도 1/4 분기		2014.4/4 분기		
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액	
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	38,685	38,685	33,978	33,978
	합계	38,685	38,685	33,978	33,978
금융부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	714	714	943	943
	합계	714	714	943	943

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

○ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

항목		공정가액서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합계				
금융부채					

○ 대손준비금 등 적립 (단위: 백만원)

계정		2014.4/4 분기	전입	환입	2015.1/4 분기
이익잉여금	대손준비금*	13			13
	비상위험준비금**	5,161	183		5,344
	합계	5,174	183		5,357

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

VI. 재무제표

□ 재무상태표

재 무 상 태 표				

제 13 (당)기 : 2015년 3월 31일 현재				
제 12 (전)기 : 2014년 12월 31일 현재				
동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)				
과 목	제 13 (당) 기		제 12 (전) 기	
자 산				
I. 현금 및 예치금 (주석5,6)		38,638,073,855		36,007,479,575
1. 현금과 예금	3,638,073,855		6,007,479,575	
2. 예치금	35,000,000,000		30,000,000,000	
II. 대여금 및 수취채권 (주석5,7)		3,685,221,402		3,977,597,732
III. 유형자산 (주석8)		17,856,607		20,244,002
IV. 무형자산 (주석10)		111,165,892		111,354,408
V. 기타자산 (주석11)		500,000		4,943,699
자 산 총 계		<u>42,452,817,756</u>		<u>40,121,619,416</u>
부 채				
I. 보험계약부채 (주석12)		21,874,433,638		20,857,679,374
1. 지급준비금	10,844,050,502		10,512,711,403	
2. 미경과보험료적립금	11,030,383,136		10,344,967,971	
II. 금융부채 (주석5, 13)		680,724,038		886,128,635
III. 이연법인세부채 (주석26)		909,685,340		909,685,340
IV. 순확정급여부채 (주석14)		638,360,645		638,360,645
V. 총당부채 (주석15)		37,888,955		37,888,955
VI. 기타부채 (주석16)		91,188,437		689,048,585
부 채 총 계		<u>24,232,281,053</u>		<u>24,018,791,534</u>
자 본				
I. 자본금 (주석17)		3,000,000,000		3,000,000,000
1. 영업기금		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기타포괄손익누계액 (주석18)		140,726,596		140,726,596
III. 이익잉여금 (주석19)		15,079,810,107		12,962,101,286
자 본 총 계		<u>18,220,536,703</u>		<u>16,102,827,882</u>
부 채 와 자 본 총 계		<u>42,452,817,756</u>		<u>40,121,619,416</u>

*K-IFRS 기준

□ 손익계산서

손 익 계 산 서				
=====				
제 13 (당)기 : 2015년 1월 1일부터 2015년 3월 31일까지				
제 12 (전)기 : 2014년 1월 1일부터 2014년 3월 31일까지				
동경해상일동화재보험(주) 서울지점				(단위 : 원)
과 목	제 13 (당) 기	제 12 (전) 기		
I. 영 업 수 익	6,304,093,378		4,945,398,571	
1. 재 보 험 료 수 익 (주석20)	6,099,626,228	4,760,836,025		
2. 이 자 수 익 (주석21)	195,421,381	181,117,584		
3. 외 환 거 래 이 익 (주석24)	9,045,769	3,444,962		
II. 영 업 비 용	4,187,089,065		2,976,147,222	
1. 책 임 준 비 금 전 입 액 (주석12)	1,016,754,264	- 1,302,358,983		
2. 재 보 험 금 비 용 (주석20)	1,548,196,541	2,808,551,277		
3. 사 업 비 (주석22)	1,575,990,625	1,383,283,290		
4. 손 해 조 사 비 (주석23)	29,556,258	71,671,988		
5. 외 환 거 래 손 실 (주석24)	16,591,377	14,999,650		
III. 영 업 이 익	2,117,004,313		1,969,251,349	
IV. 영 업 외 손 익 (주석25)	487,968		(2,959,978)	
V. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익	2,117,492,281		1,966,291,371	
VI. 법 인 세 비 용 (주석26)	- 216,540		11,110,086	
VII. 당 기 순 이 익	2,117,708,821		1,955,181,285	
VIII. 기 타 포 괄 손 익	-		0	
후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로 재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익 (주석14)				
1. 순확정급여채무의 재측정요소				
IX. 당 기 총 포 괄 손 익	2,117,708,821		1,955,181,285	

*K-IFRS 기준

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음